
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27.09. 2019                                     № 57                                                               

с. Крутиха 

 

Об утверждении Положения о порядке  

предоставления  межбюджетных трансфертов  

из районного бюджета бюджетам поселений 

 

 

      В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, Крутихинский районный Совет 

депутатов  РЕШИЛ: 

 

       1. Принять прилагаемое Положение о порядке предоставления 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений                  

и направить главе района для подписания и опубликования. 

       2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте 

Администрации района. 

       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного Совета депутатов по вопросам бюджета, 

налоговой  и экономической политике (А.А.Пухначёв). 

 

Председатель районного Совета  

депутатов                                                                                       С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Принято районным Советом депутатов 

27.09. 2019 № 57 

 

Положение  

о порядке предоставления межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам поселений  

1. Общие положения 

    1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления межбюджетных 

трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений  (далее - 

Положение) разработано в соответствии со статьями 9, 142, 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

устанавливает условия и порядок предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений.  

    1.2 Межбюджетными трансфертами в настоящем Положении являются 

средства, предоставленные из районного бюджета бюджетам поселений 

Крутихинского района. 

 

    2. Межбюджетные трансферты,  

предоставляемые из районного бюджета 

 

   2.1. Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются                               

в форме: 

- дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, 

образуемого в составе районного бюджета на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в состав Крутихинского  района; 

- иных межбюджетных трансфертов. 

   2.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного бюджета образуют районный фонд финансовой поддержки 

сельских поселений. Районный фонд финансовой поддержки поселений 

формируется в соответствии с законом Алтайского края от 03.11.2005 № 92 – 

ЗС «О районных фондах финансовой поддержки поселений». Объем                                   

и распределение дотаций из районного бюджета на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений  утверждаются решением 

Крутихинского районного Совета депутатов о районном бюджете                                  

на очередной финансовый год. 

    2.3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

предоставляются в форме: 



- иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного 

бюджета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями; 

- прочих межбюджетных трансфертов. 

       2.4. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам 

поселений предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями                   

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения (далее – Соглашение), которые  заключаются на основании 

решения Крутихинского районного Совета депутатов от 23.12.2014 № 68 «Об 

утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения между органами 

местного самоуправления Крутихинского района Алтайского края                                 

и органами местного самоуправления сельских поселений Крутихинского 

района Алтайского края». 

       2.5. Соглашения о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения и соглашения о предоставлении 

межбюджетных трансфертов на иные цели заключаются при условии 

утверждения расходов на соответствующие цели решением районного 

Совета депутатов  «О районном бюджете » на текущий финансовый год. 

       2.6. Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам 

поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения                                    

в соответствии с заключенными Соглашениями) предоставляются при 

условии соблюдения органами местного самоуправления сельсоветов 

бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

3. Порядок перечисления  межбюджетных трансфертов 

       3.1. Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со 

сводной бюджетной росписью  в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

      3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного 

бюджету бюджетам поселений носит целевой характер.  

      3.3. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета  бюджетам 

поселений  перечисляются комитетом по финансам согласно заявок 

поселений в течение 14 рабочих дней с момента получения заявки.  

      3.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

комитетом по финансам на счета, открытые бюджетам поселений                                  

в территориальном органе Федерального казначейства. 

 

 



4. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов 

 

          4.1. При несоблюдении органами местного самоуправления  поселений 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов 

муниципальных районов, источником финансового обеспечения которых 

являются средства районного бюджета, определенных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, а также при нарушении 

предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 

Бюджетного кодекса, и в случаях, предусмотренных главой 30 Бюджетного 

кодекса, комитет по финансам вправе принять решение о приостановлении 

(сокращении)  предоставления межбюджетных трансфертов 

соответствующим бюджетам  поселений до приведения в соответствие                            

с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации 

положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных 

трансфертов. 

          4.2. Не подлежат приостановлению (сокращению) предоставление 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

         4.3. Контроль за использованием  иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных поселениям, осуществляется путем представления                           

в комитет по финансам отчетов об использовании финансовых средств.  

         4.4. Расходование средств, предоставленных в виде иных 

межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, 

не допускается. 

         4.5. В случае нецелевого использования финансовых средств они 

подлежат возврату в районный бюджет  в сроки, установленные 

Соглашением. 

         4.6. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое 

использование межбюджетных трансфертов несут ответственность                             

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Глава района                                                                                С.А. Дятлов  

 
с.Крутиха 

03.10. 2019 

№ 22-РС 

 

 


